> 報道・広報 > 報道発表資料 > 2020年2⽉ > 横浜港で検疫中のクルーズ船に関連した患者の死亡について

令和2年2⽉28⽇（⾦）

【照会先】

厚⽣労働省

健康局 結核感染症課
係⻑ ⼭⽥ ⼤悟

医薬・⽣活衛⽣局検疫業務管理室

検疫業務管理室⻑ ⼤重 修⼀
室⻑補佐 ⽯⽥ 恵⼀

（代表電話） 03（5253）1111

報道関係者各位

横浜港で検疫中のクルーズ船に関連した患者の死亡について

　本⽇（２⽉28⽇）、横浜港で検疫中のクルーズ船に関連した患者が死亡されましたのでお知らせします。お亡くなりになった⽅の御冥
福をお祈り申し上げます。

な　お、報道に際しては、お亡くなりになった⽅及び御遺族のプライバシーに⼗分配慮していただくようお願いします。

患者（５例⽬の死亡）

１　概要

（１）年代：70代
（２）性別：⼥性

（３）居住地：東京都

（４）基礎疾患：⾼⾎圧、糖尿病

２　死因　肺炎

３　経過

２⽉３⽇　 横浜港検疫錨地にて検疫開始。
２⽉５⽇   クルーズ船が横浜に帰港。有症者としてＰＣＲ検査を実施。
２⽉６⽇   新型コロナウイルス陽性が判明。
２⽉７⽇   医療機関に搬送し、感染症法に基づく⼊院となった。
２⽉12⽇　画像検査で肺炎の診断。
２⽉19⽇　呼吸状態の悪化あり、⼈⼯呼吸管理を開始。
２⽉28⽇　死亡確認。

◆国⺠の皆様へのメッセージ

〇国⺠の皆様におかれては、⾵邪や季節性インフル

エンザ対策と同様にお⼀⼈お⼀⼈の咳エチケットや

⼿洗いなどの実施がとても重要です。感染症対策に

努めていただくようお願いいたします。

〇次の症状がある⽅は「帰国者・接触者相談センタ

ー」にご相談ください。

・⾵邪の症状や37.5℃以上の発熱が４⽇以上続いて

ホーム

ホーム

メニュー

https://www.mhlw.go.jp/
https://www.mhlw.go.jp/
https://www.mhlw.go.jp/index.html
https://www.mhlw.go.jp/houdou_kouhou/index.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/index.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/houdou_list_202002.html

いる。

（解熱剤を飲み続けなければならないときを含みま

す）

・強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）が

ある。

※ ⾼齢者や基礎疾患等のある⽅は、上の状態が２⽇
程度続く場合

センターでご相談の結果、新型コロナウイルス感染

の疑いのある場合には、専⾨の「帰国者・接触者外

来」をご紹介しています。マスクを着⽤し、公共交

通機関の利⽤を避けて受診してください。

なお、現時点では新型コロナウイルス感染症以外の

病気の⽅が圧倒的に多い状況であり、 インフルエン
ザ等の⼼配があるときには、通常と同様に、かかり

つけ医等に御相談ください。

【相談後、医療機関にかかるときのお願い】

〇帰国者・接触者相談センターから受診を勧められ

た医療機関を受診してください。複数の医療機関を

受診することはお控えください。

〇医療機関を受診する際にはマスクを着⽤するほか

、⼿洗いや咳エチケット（咳やくしゃみをする際に

、マスクやティッシュ、ハンカチ、袖を使って、⼝

や⿐をおさえる）の徹底をお願いします。

（その他）

今後とも、迅速で正確な情報提供に努めますので、国⺠の皆様への正確な情報提供に御協⼒をお願いします。なお、現場での取材は、患

者の⽅のプライバシー保護といった観点からも、お控えください。

(参考）コロナウイルスとは
⼈や動物の間で広く感染症を引き起こすウイルスです。⼈に感染症を引き起こすものはこれまで６種類が知られていますが、深刻な呼吸

器疾患を引き起こすことがあるSARS-CoV（重症急性呼吸器症候群コロナウイルス）とMERS-CoV（中東呼吸器症候群コロナウイルス）
以外は、感染しても通常の⾵邪などの重度でない症状にとどまります。詳細は、国⽴感染症研究所の情報ページをご参照ください。

○国⽴感染症研究所　⼈に感染するコロナウイルス
https://www.niid.go.jp/niid/ja/from-idsc/2482-2020-01-10-06-50-40/9303-coronavirus.html

PDFファイルを⾒るためには、Adobe Readerというソフトが必要です。Adobe Readerは無料で配布されていますので、こちらからダ
ウンロードしてください。

報道・広報

厚⽣労働省広報基本指針

⼤⾂記者会⾒

報道発表資料

広報・出版

⾏事・会議の予定

国⺠参加の場

https://www.niid.go.jp/niid/ja/from-idsc/2482-2020-01-10-06-50-40/9303-coronavirus.html
https://get.adobe.com/jp/reader/
https://www.mhlw.go.jp/houdou_kouhou/index.html
https://www.mhlw.go.jp/houdou_kouhou/index.html#h2_0
https://www.mhlw.go.jp/stf/kaiken/index.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/houdou/index.html
https://www.mhlw.go.jp/houdou_kouhou/kouhou_shuppan/
https://www.mhlw.go.jp/houdou_kouhou/gyouji_kaigi/
https://www.mhlw.go.jp/houdou_kouhou/sanka/index.html

関連リンク

国⺠参加の場

関連リンク

情報配信サービスメルマガ登録

⼦どものページ

携帯ホームページ

携帯版ホームページでは、緊急情報や厚⽣労働省のご案内などを掲載しています。

ページの先頭へ

御意⾒募集やパブリックコメント

国⺠参加の場

テーマ別に探す

報道・広報

政策について

厚⽣労働省について

統計情報・⽩書

所管の法令等

申請・募集・情報公開

他府省

地⽅⽀分部局等

全体的な取り組みや情報⼀覧

クローズアップ厚⽣労働省⼀覧

情報配信サービス

https://www.mhlw.go.jp/mailmagazine/
https://www.mhlw.go.jp/houdou_kouhou/kouhou_shuppan/kids/
https://www.mhlw.go.jp/mobile/
https://www.mhlw.go.jp/houdou_kouhou/sanka/
https://www.mhlw.go.jp/theme/index.html
https://www.mhlw.go.jp/houdou_kouhou/index.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/index.html
https://www.mhlw.go.jp/kouseiroudoushou/index.html
https://www.mhlw.go.jp/toukei_hakusho/index.html
https://www.mhlw.go.jp/shokanhourei/index.html
https://www.mhlw.go.jp/shinsei_boshu/index.html
https://www.mhlw.go.jp/link/
https://www.mhlw.go.jp/link/#navAncLink-tihou
https://www.mhlw.go.jp/closeup/torikumi.html
https://www.mhlw.go.jp/closeup/

法⼈番号6000012070001
〒100-8916　東京都千代⽥区霞が関1-2-2
電話番号　03-5253-1111（代表）

Copyright	©	Ministry	of	Health,	Labour	and	Welfare,	All	Rights	reserved.

情報配信サービス

ソーシャルメディア

情報配信サービスメルマガ登録

広報誌「厚⽣労働」

携帯版ホームページ

facebook

twitter

動画チャンネル

利⽤規約・リンク・著作権等

個⼈情報保護⽅針

所在地案内

アクセシビリティについて

サイトの使い⽅(ヘルプ)

RSSについて

ホームページへのご意⾒

https://www.mhlw.go.jp/mailmagazine/
https://www.mhlw.go.jp/houdou_kouhou/kouhou_shuppan/magazine/index.html
https://www.mhlw.go.jp/mobile/
https://www.mhlw.go.jp/facebook/
https://www.mhlw.go.jp/twitter/
https://www.mhlw.go.jp/douga/
https://www.mhlw.go.jp/chosakuken/index.html
https://www.mhlw.go.jp/kojinjouhouhogo/index.html
https://www.mhlw.go.jp/kouseiroudoushou/shozaiannai/index.html
https://www.mhlw.go.jp/accessibility/index.html
https://www.mhlw.go.jp/tsukaikata/index.html
https://www.mhlw.go.jp/rss/index.html
https://www.mhlw.go.jp/form/pub/mhlw01/getmail
https://www.mhlw.go.jp/
tel:0352531111

	横浜港で検疫中のクルーズ船に関連した患者の死亡について
	報道・広報
	関連リンク
	携帯ホームページ
	関連リンク
	情報配信サービス
	ソーシャルメディア